43 “... Quantam necessitatem quis debeat expectare, hoc est unktionis et rationis rectae determinare, pro eo quod secundum diversas condiciones personarum diversimode necessitates debent pensari” III S d 37 dub 7; cf. Comm Jo c 19 n 68 (VI 504a).

44 Determ qu p 1 q 7.

45 “... omnia bona Ecclesiae Christi et omnes superfluitates divitus sunt una res publica pauperum...” *Expos reg c 6 n 23*.

46 “... cum locus et tempus adest, et videt hominem indigentem, nisi reservet magis egentis...” *Comm Luc c 3 n 27 (VII, 75)*.

47 LIO, pp. 1–148.

tan⁴⁸. Y este es el sentido último de la propiedad privada abundante. La riqueza, cuando supera el nivel de las necesidades personales, sólo se justifica en cuanto se administra en bien de los demás. Administración que, a su vez, puede justificar ciertos usos o posesiones que en otros serían superfluos. Así en esta misma cuestión, más adelante, se distinguen dos maneras de ser necesarios —y por lo tanto de oponerse a lo superfluo— los bienes que se poseen para administrar en bien de los demás: o para dispensar "*simpliciter*" los bienes temporales según su abundancia material; o para dispensar más *expedita y congruente*. Así suele ser necesario que los administradores de los bienes terrenos, para poder gobernar eficazmente, necesiten de castillos y vistosos trajes: para que aquéllos que no obedecen por caridad lo hagan al menos por el temor; y para reprimir a los malos⁴⁹. De esta manera lo superfluo puede resultar necesario. Así, por ejemplo, José de Arimatea no hubiese podido atreverse a reclamar a Pilatos el cuerpo de Jesús si hubiera sido y aparecido como pobre⁵⁰.

Aquello que es superfluo según todas las necesidades antedichas debe sin más cederse y es injusto retenerlo. Aquello en cambio que siendo superfluo según la naturaleza es necesario según la persona, puede retenerse legítimamente. Sin embargo, en caso de estricta

48 "Dicendum quod homo potest considerari quantum ad indigentiam naturæ, quantum ad conditionem personæ, quantum ad naturæ communem; sive in quantum natura, in quantum singularis persona et in quantum membrum; et secundum hoc contingit accipi superfluum tripliciter, secundum tres gradus. Est enim superfluum naturæ quod est ultra naturæ necessitatem, tamen potest esse quod non sit superfluum quantum ad conditionem personæ, quia infirmus vel nobilis. Est secundo modo superfluum personæ quod ultra eius indigentiam vel quoad conditionem vel quantum ad locum et tempus, tamen potest esse necessarium aliis; et ita non est superfluum sibi ad dispensandum. Est tertio modo superfluum quod non est necessarium habenti nec utile aliis, quia non dispensat, et tali modo est superfluum quod caret ratione iustæ necessitatis et placitæ utilitatis. Sic igitur contingit ponere superfluum secundum triplicem differentiam et duobus modis determinatur respectu singularis personæ absolute, alio modo respectu proximi" LIO n 7 pp. 157-159.

49 "Dicendum quod aliquid est superfluum quantum ad usum quod tamen est expeditum quantum ad dispensationem: et hoc dupliciter: vel ad dispensandum simpliciter et secundum abundantiam temporalium; vel ad expeditius et congruentius dispensandum: et sic est possessio castrorum et cultus pretiosarum vestium, ut parvuli qui non obediunt ex caritate, timore inducantur, et maligni comprimantur. Et ita licuit Ecclesiæ recipere huiusmodi nobilitates sicut et possessiones; et expeditum fuit, licet plurimi abutantur" LIO n 83 pp. 214-215.

50 LIO n 81 p. 213.

necesidad del prójimo debe también participarse⁵¹. Así, pues, dar a los demás de lo superfluo no es más que un acto de justicia. Dar de lo necesario de cualquier manera será más o menos meritorio según el grado de necesidad del que da y del que recibe. Por ello es pecaminosa la usura en el préstamo que se hace a aquél que solicita por necesidad: le vende aquello que le está obligado a ceder⁵². El necesitado que recibe bienes de los demás no hace más que exigir lo que es suyo⁵³. No hay que confundir pues la misericordia por lo cual uno da limosna al necesitado con un acto de caridad gratuito. Esta misericordia como tal es parte de la justicia, virtud cardinal, y de ninguna manera va más allá de lo estrictamente debido^{54, 55}.

Resumiendo: las cosas materiales han sido creadas y concedidas por Dios a los hombres para que todos usen de ellas en común.

Este uso común es gravemente dificultado por la concupiscencia, de tal modo que se hace imposible si no se da a algunos autoridad sobre las cosas para que las administren como propias.

Habiendo el propietario garantizado razonablemente el propio uso debe administrar el resto o superfluo en bien de los demás. El

51 "Dicendum quod aliquid est simpliciter necessarium, aliquid partim necessarium, quoad quid superfluum. Quod est necessarium naturæ hominis sustentandæ dicitur necessarium simpliciter... Aliquid autem est superfluum simpliciter quoad eum qui habet, nec necessarium, quoad conditionem naturæ, nec quoad conditionem personæ, nec secundum locum nec tempus. Aliquid est quod est superfluum naturæ, non tamen personæ, immo necessarium, secundum tempus et locum... Quod est ergo necessarium primo modo dare, si detur ad exemplum Domini, sicut dixit juveni ut omnia daret, hoc est simpliciter consilium et perfectionis. Dare vero quod simpliciter superfluit, hoc est præcepti et necessitatis. Dare vero quod partim est necessarium, partim superfluum, nec omnino est consilii et perfectionis nec omnino præceptum, sed tenet mediam rationem. Tamen si proximus esset in extrema necessitate transiret ad formam præcepti" LIO n 26 pp. 173-180.